Отдел образования администрации Адыге-Хабльского муниципального

района

ПРИКАЗ

07.09.2023 г.                                      а. Адыге-Хабль                                    № 65

«Об утверждении комплексного плана мероприятий по организационно-

методической поддержке центров «Точка роста» на базе

общеобразовательных организаций, созданных и функционирующих в Адыге-

Хабльском муниципальном районе в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки КЧР от

22.08.2023 г. 767 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по

организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских

технопарков «Кванториум», центров цифрового образования детей «1Т- Куб»

на базе общеобразовательных организаций, созданных и функционирующих в

Карачаево-Черкесской Республике, в 2023/2024 учебном году, в целях

обеспечения достижения результатов федеральных проектов «Современная

школа» национального проекта «Образование» на 2023-2024 учебный год

Адыге-Хабльского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по организационно-

методической поддержке центров «Точка роста» на базе

общеобразовательных организаций, созданных и функционирующих в Адыге-

Хабльском муниципальном районе в 2023/2024 учебном году, согласно

приложению.

2. Методическому кабинету отдела образования администрации Адыге-

Хабльского муниципального района (Анзоровой И.О.) довести настоящий

приказ до сведения всех заинтересованных лиц.

3. Поповой Е.В., ответственному за сайт, разместить настоящий приказ на

официальном сайте отдела образования в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение к приказу
от 07.09.2023г. № 65

Комплексный план

мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», создаваемых и функционирующих в Адыге-Хабльском

муниципальном районе

№

п/п

Мероприятия (при необходимости с

кратким описанием или ссылкой на

нормативные/организационные

документы)

Целевая аудитория, требования

к участию

Сроки проведения  Ответственный (подразделение

РОИВ/должностное

лицо/подведомственная

организация)

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников*

1  Методический семинар «Опыт реализации

технологической подготовки обучающихся на

базе центра образования «Точка роста»

Руководители центров «Точка

роста», педагоги центров «Точка

роста»

Октябрь 2023г.

Методический кабинет,

руководители ТР

2  Организация участия обучающихся центра

«Точка роста» в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников

Победители школьного этапа

(обучающиеся 7-9-х классов

общеобразовательных

организаций)

Ноябрь-декабрь

2023г.

ОО

3  Круглый стол «Организация проектной

деятельности обучающихся с

использованием цифровых

лабораторий»

Учителя физики, биологии,

химии, обучающиеся

общеобразовательных

организаций

Февраль-март 2024г.  Центры Точка роста

4  Организация участия обучающихся центра

«Точка роста» и детского технопарка

«Кванториум» в республиканских,

муниципальных конкурсах, викторинах,

конференциях и т.д.

Обучающиеся

общеобразовательных организаций

В течение года  Методический кабинет,

Общеобразовательные организации

5  Открытые уроки в центре «Точка роста»

Педагоги общеобразовательных

организаций, обучающиеся 5-11-х

классов общеобразовательных

организаций

В течение года  Педагоги Центров Точка роста

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

1  Участие в региональной конференции

работников по обмену опытом

Педагоги общеобразовательных

организаций

Ноябрь 2023г.  Руководители Центров Точка роста

2  Участие в конференция «Современные

информационные технологии в образовании»

(обмен успешными практиками реализации

программ центров «Точка роста» по вопросам

поддержки и сопровождения творческих и

исследовательских проектов обучающихся,

защита проектов детей, участие в конкурсах,

заявленных в программе конференции)

Педагогические работники

центров «Точка роста»

общеобразовательных организаций

Февраль 2024 г.  Методический кабинет, педагоги

центров Точка роста

3  Организация выездных мероприятий в

образовательные организации, на базе

которых функционируют «Точки роста» и

детские технопарки «Кванториум», с целью

проведения тренингов для педагогических

работников, в том числе по общим вопросам

(профилактика профессионального

выгорания, личностное развитие, мягкие

навыки и пр.)

Педагогические работники

центров «Точка роста»

общеобразовательных организаций

Март-апрель 2024 г.  Методический кабинет

  Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАОУ ДПО «Академия

Минпросвещения России»

1  Организация участия педагогов центров

«Точка роста» в мероприятиях, организуемых

ФГАОУ ДПО «Академия

Минпросвещения России»

Педагогические работники

центров «Точка роста»

общеобразовательных организаций

(в соответствии с квотой)

В сроки,

определяемые

ФГАОУ ДПО

«Академия

Минпросвещен ия

России»

Методический кабинет,

администрация ОО

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

1  День открытых дверей «Возможности Центра

«Точка роста»

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, родители (законные

представители), педагогический

коллектив общеобразовательных

организаций

Сентябрь 2023 г.  Центры Точка роста

2  Размещение актуальной информации о

работе центра «Точка роста», на сайте

школы, в социальных сетях.

Руководящие и педагогические

работники

общеобразовательных

организаций, родители

(законные представители),

общественность

В течение года  Методический кабинет,

общеобразовательные организации

3  Консультационное сопровождение родителей

(законных представителей) обучающихся о

возможностях для развития способностей и

талантов их детей, профориентационных

курсов и тестирований

Руководящие и педагогические

работники общеобразовательных

организаций, родители (законные

представители)

В течение года  Методический кабинет

4  Открытые уроки и мероприятия посвященные

памятным датам календаря
Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, педагогические

работники общеобразовательных

организаций

В течение года  Центры Точка роста

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»

1  Заключение договоров на сетевое

взаимодействие с образовательными

организациями

Руководящие работники

общеобразовательных

организаций

 Сентябрь-октябрь

2023 г.

Общеобразовательные организации

 2 Консультационная линия по направлению

«Нормативно-методическая поддержка

образовательных организаций по организации

сетевых образовательных программ

(сопровождение образовательных

организаций в части формирования

необходимого пакета документов, договоров

о сетевой форме, корректировки

образовательных программ)

Руководящие и

педагогические работники

общеобразовательных

организаций

 Октябрь 2023 г.  Методический кабинет

3  Участие в Круглом столе «Сетевое

взаимодействие Центров «Точка роста» с

использованием инфраструктуры

национального проекта «Образование»

Руководящие педагогические

работники общеобразовательных

организаций

и  Декабрь 2023 г.  Методический кабинет, педагоги

центров Точка роста

4  Проведение мастер классов с использованием
ресурсов центров «Точка роста» в рамках

реализации сетевых образовательных
программ для обучающихся ОО

Обучающиеся 5-11-х классов,

педагогические работники

общеобразовательных организаций

Март 2023 г.  Педагоги центров Точка роста

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

1  Семинар «Современные формы работы с

обучающимися в системе наставничества»

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, педагогические
работники общеобразовательных

организаций

Октябрь 2023 г.  Методический кабинет

2  Создание групп наставников из числа

учащихся, прошедших полный курс

обучения по отдельным ДПО для работы

с учащимися младших классов

Обучающиеся

общеобразовательных организаций

Октябрь-ноябрь

2023 г.

Общеобразовательные организации

3  Проведение дня самоуправления с

организацией и проведением обучающимися

старших классов учебных занятий по физике,

химии, биологии на базе Центра «Точка

роста»

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, педагогические

работники общеобразовательных

организаций

Ноябрь 2023 г.  Общеобразовательные организации

4  День науки в «Точке роста». (Демонстрация

обучающимися  навыков работы с

современным оборудованием)

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций,  педагогические
работники общеобразовательных

организаций

Февраль 2023 г.  Общеобразовательные организации

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

1  Школьное профориентационное

мероприятие "Скажи профессии "ДА!"

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, педагогические

работники общеобразовательных

организаций

Декабрь 2023 г.   Общеобразовательные

организации

2  Профориентационная эстафета «Цифровые

технологии в профессиях»

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций,   педагогические
работники общеобразовательных

организаций

Апрель 2024 г.  Общеобразовательные организации

3  Диагностика готовности к

профессиональному самоопределению

обучающихся 8-х и 9-х классов

Обучающиеся 8-9 классов

общеобразовательных

организаций

Апрель 2024 г.  Общеобразовательные

организации

4  Всероссийские онлайн-уроки на портале

Проектория

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, педагогические

работники общеобразовательных

организаций

В течение года  Общеобразовательные организации

5  Участие в иных мероприятиях по

предпринимательской деятельности

(фестивали, конкурсы, проекты, олимпиады,

турниры, профориентационные игры и т.д.)

для обучающихся с участием представителей

органов исполнительной власти, бизнеса

Обучающиеся

общеобразовательных организаций

В течение года  Общеобразовательные организации

6  Организация профориентационных встреч с

представителями ВУЗов, ССУЗов,

работодателями «В мире современных

профессий» на базе центров «Точка роста»

Представители ВУЗов, ССУЗов,

обучающиеся

общеобразовательных

организаций

В течение года  Общеобразовательные

организации

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка роста»,

детских технопарков «Кванториум», центров «IT-куб»

1  Мастер-класс «Формирование

исследовательских навыков на уроках химии

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, педагогические

работники общеобразовательных

организаций

Ноябрь 2024 г.  Центры Точка роста

2  Развитие проектной деятельности в рамках

реализации дополнительной

общеразвивающей программы

«Промышленный дизайн»

Обучающиеся по дополнительной

общеразвивающей программы

«Промышленный дизайн»

В течение года  Центры Точка роста

3  Конкурс ученических проектов на базе

«Точки роста»

Обучающиеся 7-8-х классов

общеобразовательных классов

Апрель-май г.  Общеобразовательные

организации

4  Участие в конкурсах творческих и

интеллектуальных проектов обучающихся

различных направленностей

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, педагогические

работники общеобразовательных

организаций

В течение года  Общеобразовательные организации

5  Демонстрационный эксперимент на уроке и

внеурочном занятии (работа по развитию

естественнонаучной культуры школьников)

Обучающиеся 5 - 11-х классов

общеобразовательных организаций

В течение  года  Общеобразовательные организации

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие образовательные
результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров «IT-куб»

1  Организация и проведение обучающих

семинаров с педагогами для школ с

низкими образовательными результатами на

базе центров «Точка роста»

Руководящие и педагогические

работники

общеобразовательных

организаций

В течение года  Методический кабинет

2  Демонстрация практик по работе с

обучающимися различной учебной

мотивацией

Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, педагогические

работники общеобразовательных

организаций

В течении года   Методический кабинет и Центры

Точка роста

3  Использование оборудования центров «Точка

роста»/детского технопарка «Кванториум»

для реализации образовательной программы

по биологии и химии в рамках естественно-

научного направления

Руководящие и педагогические

работники

общеобразовательных

организаций

В течение года  Общеобразовательные организации

4  Проведение защиты творческих и

интеллектуальных проектов обучающихся, в

том числе в дистанционном формате.

Обучающиеся и педагогические

работники центра цифрового

образования детей «IT- Куб»

Март 2024 г.  Общеобразовательные

организации

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

1  Создание видеофильма о деятельности

центра «Точка роста»

Руководящие и педагогические

работники

общеобразовательных

организаций

В течение года

Общеобразовательные

организации

2  Мастер-класс «Использование оборудования

центра образования «Точка роста»/детского

технопарка «Кванториум» на уроках и во

внеурочной деятельности»

Педагогические работники

общеобразовательных

организаций

Сентябрь 2023 г.  Центры Точка роста

3  Демонстрация эффективного опыта

реализации образовательных программ среди

ОО путѐм размещения информации на сайте

ОО, госпабликах

Руководящие и педагогические

работники

общеобразовательных

организаций

В течение года   Общеобразовательные организации

4  Организация работы по индивидуальному

проекту в 10 классе с использованием

ресурсов Центра «Точка Роста» по физике,

биологии и химии.

Обучающиеся 10-х классов

общеобразовательных организаций

 и педагогические работники

В течение года  Общеобразовательные

организации